
©AIChE 2024. All rights reserved. Reproduction for non-commercial, educational purposes is encouraged. However, reproduction for any commercial 

purpose without express written consent of AIChE is strictly prohibited. Contact us at ccps_beacon@aiche.org or +1 646-495-1371.

aiche.org/ccps www.iomosaic.com

Јули 2024Дали вашите P&ID се ажурирани? 

Во 2019, експлозија следеше после ослободување на 

10,000 lbs. (4500kg) запалив изобутилен поради 

откажување на Y-филтер. Загина еден вработен и 

сериозно повредени беа двајца други работници. 

Инцидентот исто така резултирање со повреда на други 

28 работници и банкрот на компанијата. Овој Beacon се 

фокусира на само една од многуте научени лекции од 

овој инцидент – огромниот надпритисок кој се јавува како 

резултат на експанзија на заробени течности. 

Дијаграмот за цевки и инструментација за Y-филтерот 

имал грешки (Слика 1). Верзијата која се користела за 

целите на Анализа на опасности на процесот (PHA), не го 

покажува Y-филтерот, неповратниот вентил, нити 

вентилите за рачна изолација. Ова направи да се 

создаде секција каде течноста може да се зароби. 

Фабриката имаше комплетирано иницијална PHA и 

нејзина ревалидација. За време на одржување на двете 

студии, тимот не го забележа погрешниот P&ID и поради 

тоа не успеа да ја препознае опасноста од експанзија на 

течноста. 

Дијаграмот исто така покажуваше дека цевката е 

заварена или прирабена со не’рѓосувачки челик 304. Y-

филтерот од леано железо со дијаметар од 3 инчи беше 

поврзан со цевката од не’рѓосувачки челик користејќи 

спојници со навој, кои не ги исполнуваа одобрените 

спецификации за цевки. (Погледнете го Beacon за мај 

2024)

Тековни и соодветни P&IDs се сржта на ефективна PHA

▪ Термалната експанзија на течности може да 

генерира енормен притисок во цевките  и 

другата процесна опрема. Може да се појави во 

блокирани цевководи, особено во оние кои 

содржат втечнети гасови како што е 

изобутилен.

▪ P&IDs имаат клучен удел во процесот на 

Студии на Опасности од процесите (PHA). 

Соодветни P&IDs се критични за темелно и 

соодветно разбирање на процесот и неговите 

опасности.

▪ Тимот на PHA ја ревидира секоја секција од 

P&ID, барајќи работи кои може да тргнат во 

лоша насока и да предизвикаат проблеми во 

таа секција или на било кое друго место.

▪ Практиките за добро управување со ризици и 

повеќето Регулативи за Процесна безбедност 

побаруваат P&IDs да бидат тековни и 

соодветни за да може да се спроведат 

студиите.

▪ Студиите за опасности е потребно да се 

ревидираат на одреден период.

▪ Една цел за ревалидацијата е да се ревидираат 

промените кои се случиле и да се провери дали 

тие промени се соодветно спроведени и 

управувани.

Слика 1. Поедноставен дијаграм кој ја покажува конфигурацијата 

која предизвика голема експлозија на гас. Обезбедено од CSB.

Референца: https://www.csb.gov/file.aspx?DocumentId=6260
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This issue sponsored by

Messages for Manufacturing Personnel
www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon  

▪ Вашите P&IDs треба да го рефлектираат 

процесот како што е на лице место. Доколку не е 

тоа случај, пријавете го на вашиот супервизор.

▪ Доколку учествувате во Студија за опасности, 

проверете ги P&IDs за соодветност. Доколку не 

се точни, посочете му на тимот.

▪ Препорака е тимот кој ја спроведува студијата 

да ја посети процесната област која ќе ја 

разгледува. Овие посети се можност да се 

забележат посебни опасности, заштити или 

проблеми со цевководите.

▪ Доколку видите некои прирабени конекции над 

¾” (19мм) дијаметар кои се употребуваат во 

опасна област, пријаваете на вашиот 

супервизор.
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